

4. What is the importance of Multinational Corporations in India ? Explain its benefits.

बहुराष्ट्रीय निगमों का भारत देश में क्या महत्व है ? इसके लाभों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the prospective dangers and disadvantages of World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन के संभावित खतरे अथवा दोष का वर्णन कीजिए।

6. Write a note on Export Area and Possibility of Employment of Indian Foreign Trade.

भारतीय विदेशी व्यापार का निर्यात क्षेत्र एवं रोजगार संभावनाओं पर टिप्पणी कीजिए।

7. While describing special economic zone, explain the facilities under SEZ scheme to businesses.

विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र सेज को समझाते हुए सेज योजना के अन्तर्गत मिलने वाली सुविधाओं को बताइए।

8. Describe the main objectives of Import-Export policy in detail.

आयात-निर्यात नीति के प्रमुख उद्देश्यों को विस्तार से समझाइए।

9. While describing export procedure, explain the various documents to be used in this.

निर्यात क्रियाविधि को समझाते हुए इसके काम में आने वाले विभिन्न प्रलेखों का वर्णन कीजिए।

## MCOM-07

December – Examination 2020

### M.Com. (Final) Examination

International Business

Paper : MCOM-07

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define International Business Environment.  
अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण से क्या तात्पर्य है ?
- (ii) Give *two* criticism of Ohlin principles of International Business.  
ओहलिन के अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के सिद्धान्तों की कोई दो आलोचनाएँ कीजिए।
- (iii) What do you mean by favorable balance of payment ?  
अनुकूल व्यापार शेष को समझाइए।
- (iv) What do you mean by reciprocal demand ?  
पारस्परिक मांग से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Give *two* importances of technological transfer.  
तकनीकी स्थानान्तरण के कोई दो महत्व बताइए।
- (vi) Give full form of N.A.F.T.A.  
नाफ्टा का पूरा नाम लिखिए।

(vii) Give *two* objectives of World Bank.

विश्व बैंक के दो उद्देश्यों को समझाइए।

(viii) What do you mean by free trade ?

स्वतंत्र व्यापार से आप क्या समझते हैं ?

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What do you mean by Liberalization ? How does it impact the International Business Environment ? Explain.  
उदारीकरण से आप क्या समझते हैं ? ये अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण को कैसे प्रभावित करता है ? समझाइए।
3. Explain the reasons of unfavorable balance of payments and measures to rectify it.  
प्रतिकूल भुगतान संतुलन के कारण एवं उसे ठीक करने हेतु उपायों का वर्णन कीजिए।